
   

  

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                       1 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

PROCEDURA VALUTATIVA DI CUI ALL'ART. 24 - COMMA 5 - DELLA L. 240/2010 AI 
FINI DELLA CHIAMATA QUALE PROFESSORE DI II FASCIA DEL DOTT. DANIELE 
BELTRAME, RTDB IN POSSESSO DI ASN 
 

Settore Scientifico Disciplinare ASIA-01/F “Lingue e letterature della Cina e 
dell'Asia sudorientale” 
 

Gruppo scientifico-disciplinare 10/ASIA-01 “Culture e lingue dell'asia centrale, 
meridionale, orientale e sudorientale” 

APPROVAZIONE ATTI 
   

Codice bando RISERVATA2025-9 
 
 

IL RETTORE 
vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l'efficienza del sistema universitario”, nel testo vigente; 

visto  il Decreto Ministeriale 4 agosto 2011 n. 344 “Criteri per la disciplina, da parte degli Atenei, 
della valutazione dei ricercatori a tempo determinato, in possesso dell’abilitazione scientifica 
nazionale, ai fini della chiamata nel ruolo di professore associato”; 

vista la nota n. 14282 del 28 novembre 2017 con cui il MIUR ha precisato che possono essere 
ammessi alle procedure valutative solo i ricercatori a tempo determinato di tipo b), i ricercatori 
a tempo indeterminato ed i professori associati che hanno conseguito l’abilitazione scientifica 
nazionale nel settore concorsuale di appartenenza; 

visto il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca n. 856 del 16.11.2020 “Secondo piano 
straordinario 2020 per il reclutamento ricercatori di cui all’articolo 24, comma 3, lettera b), della 
legge 240/2010”, con cui all'Università per Stranieri di Perugia sono stati assegnati n. 6 posti, 
con le relative risorse assunzionali; 

visto il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 1096 del 24 settembre 2021 
“Contingente assunzionale delle università – punti organico 2021” per il conseguente eventuale 
consolidamento nella posizione di professore di seconda fascia; 

visto il decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 639 del 2 maggio 2024 “Determinazione 
dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché la razionalizzazione e 
l’aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 
scientifico-disciplinari”; 

visto in particolare l’articolo 6 del citato D.M. 639/2024, che recita: “Il decreto ministeriale 30 ottobre 
2015, n. 855 continua ad essere applicato alla procedura di abilitazione scientifica nazionale 
2023-2025, istituita con decreto-legge 10 maggio 2023, n. 51, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 3 luglio 2023, n. 87, nonché all’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali relativi 
a tutte le tornate dell’abilitazione scientifica nazionali istituite nel periodo di vigenza del citato 
decreto ministeriale n. 855/2015”; 

preso atto, pertanto, in ossequio alla nota prot. n. 10215 del MUR del 16 luglio 2024 ad oggetto: 
Chiarimenti in merito al superamento del macrosettore concorsuale in relazione alle procedure 
di reclutamento di cui all’art. 18 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, che “ogni riferimento – 
contenuto in disposizioni normative e regolamentari – al settore concorsuale e al macrosettore 
concorsuale deve intendersi riferito, in via esclusiva, al gruppo scientifico-disciplinare, con 
conseguente impossibilità di fare ricorso all’istituto del macrosettore concorsuale non più in 
vigore”; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con DR n. 80 del 13 aprile 2012, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 257 del 21 

novembre 2012, nel testo vigente; 
visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’art. 

24 della L. 240/2010, emanato con D.R. n. 153 del 31 maggio 2013, nel testo vigente; 



   

  

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                       2 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

visto il Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici e dei doveri dei professori e ricercatori 
universitari, emanato con D.R. n. 201 dell'8 agosto 2023; 

richiamato il DR n. 64 del 24 febbraio 2022 con cui, ai sensi dell’articolo 24, comma 3, lett. b) della 
Legge 240/2010 e del Regolamento di Ateneo per la disciplina di ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della L. 240/2010 , è stata indetta la procedura selettiva per la 
copertura di n. 1 posto di Ricercatore a tempo determinato, della durata di 36 mesi, per lo 
svolgimento di attività di ricerca e di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti 
e per l’attuazione e lo sviluppo del Progetto di ricerca di durata triennale denominato: “Lingua 
e letteratura della Cina, anche in relazione all’apprendimento del cinese da parte di studenti 
italofoni e dell’italiano da parte di studenti sinofoni”, per il settore scientifico disciplinare L-
OR/21 “Lingue e letterature della Cina e dell’Asia sud-orientale”, settore concorsuale 10/N3 
“Culture dell’Asia centrale e orientale”, AREA 10, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. Serie 
Speciale Concorsi ed Esami n. 27 del 5 aprile 2022; 

visto  il D.R. n. 322 del 22 agosto 2022 con cui sono approvati gli atti della procedura selettiva 
emanata con il succitato DR n. 64/2022 e il dott. Daniele Beltrame è ritenuto candidato 
comparativamente più qualificato a svolgere le funzioni di ricercatore a tempo determinato, ai 
sensi dell’articolo 24, comma 3, lett. b); 

richiamate le deliberazioni n. 170/2022 del Senato Accademico e n. 178/2022 del Consiglio di 
amministrazione con le quali è stata autorizzata l’assunzione del dott. Daniele Beltrame, con 
decorrenza 28 ottobre 2022; 

 visto il contratto di lavoro subordinato n. 215/2022 del 2 novembre 2022 stipulato, ai sensi dell’art. 
24 legge 240/2010, comma 3, lett. b), con il dott. Daniele Beltrame in qualità di ricercatore a 
tempo determinato in regime di tempo pieno, per il settore scientifico disciplinare L-OR/21 
“Lingue e letterature della Cina e dell’Asia sud-orientale”, settore concorsuale 10/N3 “Culture 
dell’Asia centrale e orientale”, con effetto dal 28 ottobre 2022 e fino al 27 ottobre 2025; 

richiamato il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia 
dell’Università per Stranieri di Perugia, nel testo emanato con D.R. n. 244 del 31 luglio 2019, in 
particolare il TITOLO IV “Copertura mediante chiamata all’esito della procedura valutativa ai 
sensi dell’articolo 24, comma 5, legge 240/2010”; 

verificato che il dott. Daniele Beltrame ha conseguito l’Abilitazione Scientifica Nazionale per la II 
fascia, per il settore 10/N3, con validità 9 luglio 2025 – 9 luglio 2037; 

visto il Piano di Fabbisogno del Personale dell’Università per Stranieri di Perugia per gli anni 2023 – 
2025, predisposto in attuazione dell’articolo 6 e 6 ter del Decreto Legislativo 165/2001, come 
novellato dal Decreto Legislativo 75/2017, sottoposto all’attenzione del Senato Accademico e 
del Consiglio di amministrazione nelle rispettive adunanze del 30 gennaio 2023 e del 31 
gennaio 2023;  

visto  il DR n. 225 del 7 giugno 2024 concernente l’inquadramento dei professori e ricercatori 
dell’Università per Stranieri di Perugia nei gruppi scientifico-disciplinari e settori scientifico-
disciplinari in attuazione del succitato DM 639/2024; 

richiamata la delibera del 16 luglio 2025 con la quale il Consiglio di Dipartimento di Lingua, 
Letteratura e Arti Italiane nel Mondo, a maggioranza dei professori ordinari e associati: 
- ha proposto l’attivazione della procedura per la valutazione, ai sensi di cui all’articolo 24, 

comma 5, della legge 240/2010 ai fini della chiamata quale professore di II fascia del dott. 
Daniele Beltrame; 

- ha proposto i nominativi dei componenti della Commissione di valutazione, costituita da 3 
membri, di cui almeno due esterni, nel rispetto della seguente combinazione: 3 professori di 
I fascia o 2 professori di I fascia e 1 professore di II fascia, afferenti al settore scientifico-
disciplinare e concorsuale oggetto della procedura o in caso di impossibilità al solo settore 
concorsuale o in subordine al macrosettore, tenendo conto che ai sensi dell’articolo 6, commi 
7 e 8, della L. 240/2010 possono farne parte solo professori di I o II fascia che non abbiano 
ottenuto valutazione negativa e che non si trovino nelle condizioni di cui all’articolo 35 bis 
del D. Lgs. 165/2001 e che soddisfino i criteri oggettivi di verifica dei risultati dell’attività di 



   

  

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                       3 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

ricerca dei professori di cui alla delibera ANVUR n. 132 del 13 settembre 2016 e del principio 
di equilibrata composizione di genere; 

dato atto che nella medesima seduta il Consiglio di Dipartimento: 
- ha acquisito agli atti la relazione sull’attività svolta presentata dal dott. Daniele Beltrame; 
- ha espresso il parere di competenza sulla base della relazione presentata dal titolare del 

contratto in riferimento a quanto previsto dal DM 4 agosto 2011, n. 344 e s.m.i.. in rapporto 
all’attività di didattica, di didattica integrativa e di servizio agli studenti, nonché le attività di 
ricerca svolta dal ricercatore nell’ambito del contratto; 

tenuto conto che, ai sensi dell’articolo 11, comma 6, del TITOLO IV del Regolamento per la disciplina 
della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia dell’Università per Stranieri di Perugia, 
nel testo vigente: “La Commissione proposta dal Dipartimento (…) viene nominata dal Rettore 
dopo l’approvazione dell’attivazione della procedura da parte del Senato e del Consiglio di 
amministrazione.”; 

ritenuto, pertanto, di avviare la procedura valutativa di cui all’articolo 24, comma 5, della Legge 
240/2010 specificamente destinato alla chiamata del ricercatore TD b) Daniele Beltrame che si 
trova nel terzo anno di contratto ed è in possesso di ASN; 

considerato che le risorse assegnate dal DM 856/2020, destinate al reclutamento di ricercatori di 
cui all'articolo 24, comma 3, lettera b), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, su cui ricade il 
trattamento economico del dott. Daniele Beltrame, costituiscono un cofinanziamento del costo 
della posizione di professore di seconda fascia, al verificarsi delle condizioni di cui all’articolo 2 
comma 3 del DM citato; 

accertato che l’assunzione in servizio graverà sulle risorse assunzionali derivanti dalla disponibilità 
di punti organico riferiti all’anno 2021 (per n. 0,20 p.o.) assegnati a questa Istituzione con D.M. 
n. 1096/2021; 

viste le delibere n. 116/2025 del Senato Accademico e n. 137/2025 del Consiglio di Amministrazione 
con le quali è stata autorizzata l’attivazione della procedura de qua; 

visto il D.R. n. 376 del 30.07.2025, con cui è avviata la procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 
5 - della L. 240/2010 ai fini della chiamata quale professore di II fascia del dott. Daniele 
Beltrame, ricercatore a tempo determinato di tipo b) del Dipartimento di Lingua, Letteratura e 
Arti Italiane nel Mondo, per il Settore Scientifico Disciplinare ASIA-01/F, che si trova nel terzo 
anno di contratto e in possesso dell'Abilitazione Scientifica Nazionale;  

visto il D.R. n. 432 del 25.08.2025 con il quale è stata nominata la commissione della procedura de 
qua; 

visto il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e inviato via email in data 09.09.2025 alla 
Responsabile del Procedimento acquisito al prot. n.  18984 in pari data; 

accertata la regolarità degli atti; 
 

D E C R E T A 
Art. 1 

Sono approvati gli atti della procedura valutativa di cui all'art. 24 - comma 5 - della L. 240/2010, nel 
testo vigente prima della data di entrata in vigore della legge 29 giugno 2022 n. 79 di conversione 
del D.L. 30 aprile 2022 n. 36, ai fini della chiamata quale professore di II fascia del dott. Daniele 
Beltrame, ricercatore a tempo determinato di tipo b) del Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti 
Italiane nel Mondo, per il Settore Scientifico Disciplinare ASIA-01/F “Lingue e letterature della Cina e 
dell'Asia sudorientale”, Gruppo scientifico-disciplinare 10/ASIA-01 “Culture e lingue dell'asia centrale, 
meridionale, orientale e sudorientale”, che si trova nel terzo anno di contratto e in possesso 
dell'Abilitazione Scientifica Nazionale, di cui alle premesse del presente decreto. 
 

Art. 2 
In base agli esiti della valutazione complessiva dell'attività di didattica, di didattica integrativa e di 
servizio agli studenti nonché delle attività di ricerca, la Commissione ha valutato positivamente il 
dott. Daniele Beltrame ritenendolo idoneo all’immissione nel ruolo dei professori di II fascia, con 
deliberazione assunta all’unanimità dei componenti. 



   

  

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                       4 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
Art. 3 

Il presente provvedimento è reso pubblico nel sito istituzionale di Ateneo nonché all’Albo Ufficiale e 
trasmesso al Dipartimento di Lingua, Letteratura e Arti Italiane nel Mondo che formulerà, entro trenta 
giorni dalla data di pubblicazione del presente decreto sull’Albo Ufficiale di Ateneo, la proposta di 
chiamata con delibera adottata a maggioranza assoluta dei professori ordinari e associati. La 
proposta di chiamata del Dipartimento è sottoposta all’approvazione del Consiglio di 
amministrazione, previo parere del Senato Accademico. In caso di approvazione della chiamata, il 
ricercatore dott. Daniele Beltrame, alla scadenza del contratto, è inquadrato nel ruolo di professore 
associato con provvedimento del Rettore.    
 

Art. 4 
Avverso il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso, nel termine di 60 giorni, al 
Giudice amministrativo o, nel termine di 120 giorni, al Presidente della Repubblica. I predetti termini 
decorrono dalla pubblicazione del presente decreto all'Albo on line dell'Ateneo. 
 

 
 
  per Il Rettore 
  prof. Valerio De Cesaris 
  
  Il Prorettore 
  Prof. Rolando Marini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   

  

 
Palazzo Gallenga - Piazza Fortebraccio 4                       5 AREA RISORSE UMANE 
06123 Perugia – Italia 07557461 SERVIZIO PERSONALE DOCENTE  
www.unistrapg.it  Telefono +39 075 5746271  
 Fax +39 075 5746231 
 personaledocente@unistrapg.it  

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


		2025-09-10T10:25:05+0200
	IT
	ROLANDO MARINI




